
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

 DETERMINAZIONE DEL VI DIPARTIMENTO 

COPIA



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

Determinazione nr. 1042 Del 26/06/2025
Proposta nr. 229 Del 26/06/2025

Gestione Economica Giuridica Risorse Umane

OGGETTO:  Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del personale del 
comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 30/06/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 542 del 25/03/2025 è stato approvato l’avviso di selezione interna 
riservata al personale dipendente di ex categoria D, oggi area dei funzionari e dell'elevata qualificazione, assegnato al VI 
dipartimento per il conferimento dell’incarico elevata qualificazione servizio tributi-patrimonio nell'ambito del VI 
dipartimento ai sensi dell'art. 16 del ccnl 16.11.2022 e dell'art.35 del regolamento degli uffici e servizi;

l’attuale incarico di Elevata Qualificazione ”Ufficio Tributi e Patrimonio” è stato conferito al Dott. Giulio Bifani con 
determinazione dirigenziale n. 548 del 30/03/2023 e successivamente prorogato con determinazione dirigenziale n. 579 
del 31/03/2025 dal 01/4/2025 al 30/06/2025, salvo anticipata cessazione connessa all’aggiudicazione della menzionata 
procedura selettiva;

Visto che con delibera di  Giunta Comunale n.111 del 26.05.2025  ad oggetto “P.I.A.O. 2025-2027, SEZIONE 3, 

STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. MODIFICA: PROVVEDIMENTI URGENTI”, esecutiva ai sensi di legge, fermo 

restando l’articolazione in sei dipartimenti, è stata modificata la macrostruttura dell’Ente modificando il contenuto della 

suddetta figura di elevata qualificazione nell’organigramma dell’Ente;

Preso atto, altresì, che il Prefetto di Napoli, con Decreto  nr. 217155 del 28.05.20205, ha disposto la sospensione del  

Consiglio Comunale di Sorrento per dimissioni contestuali della maggioranza dei consiglieri comunali, ai sensi 

dell’art.141, comma 1, lett. b), n. 3, del D. Lgs. 267/2000, e la conseguente nomina di un Commissario Prefettizio per la 

provvisoria gestione e la piena funzionalità dell’Ente;

al Commissario Prefettizio, ai sensi degli articoli 141 e 142 del D. Lgs. 267/2000, spettano i poteri attribuiti al Sindaco, alla 

Giunta Comunale e al Consiglio Comunale, limitatamente all’ordinaria amministrazione;

il Commissario Prefettizio, con propria deliberazione n.3 del 20/06/2025, assunta con i poteri della Giunta Comunale, 

ha aggiornato la macrostruttura dell'Ente, di cui alla Sottosezione n.ro 3.1 Sottosezione Struttura Organizzativa-

Dotazione Organica del PIAO 2025/2027, con decorrenza dalla copertura dei posti apicali previsti nel primo 

dipartimento; 

Nella citata riorganizzazione macrostrutturale di cui alla delibera commissariale n.3/2025, articolata in sei dipartimenti, è 
stato confermato il contenuto attuale della figura di elevata qualificazione attribuita con la determinazione dirigenziale 
n.548 del 30/03/2023 e prorogata con la citata determinazione dirigenziale n.579 del 31/03/2025;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

Dato atto, altresì, che la proroga del suddetto incarico di cui alla citata determinazione dirigenziale n.579/2025 viene a 
scadere il prossimo 30/06/2025;

occorre definire la  procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di elevata qualificazione in oggetto, indetta con 
determinazione dirigenziale n.542 del 25/03/2025, considerando, altresì, la modificata dotazione organica del VI 
Dipartimento cui afferisce tale incarico;

Dato atto che, da parte della scrivente, non sussistono conflitti di interessi ed incompatibilità con i destinatari dell’atto, 

salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, e di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, ai sensi degli artt. 8 e 9 del vigente Codice di Comportamento;

tanto si rimette al dirigente del VI Dipartimento competente in materia di Gestione economica e giuridica risorse umane, 

per i provvedimenti consequenziali.

Il  Funzionario- Titolare di E.Q.

Dott.ssa Concetta Ercolano

IL DIRIGENTE DEL VI DIPARTIMENTO
 
Letta e condivisa l’allegata relazione istruttoria;

Dato atto che con propria determinazione dirigenziale n. 579 del 31/03/2025 è stato prorogato l’incarico di Elevata 
Qualificazione attribuito al Dott. Giulio Bifani, di cui alla determinazione dirigenziale n. 548 del 30/03/2023, dal 
01/4/2025 al 30/06/2025, salvo anticipata cessazione connessa all’aggiudicazione della menzionata procedura selettiva;

Visto che con delibera di  Giunta Comunale n.111 del 26.05.2025  ad oggetto “P.I.A.O. 2025-2027, SEZIONE 3, 
STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL’ENTE. MODIFICA: PROVVEDIMENTI URGENTI”, esecutiva ai sensi di legge, fermo 
restando l’articolazione in sei dipartimenti, è stata modificata la macrostruttura dell’Ente modificando il contenuto della 
suddetta figura di elevata qualificazione nell’organigramma dell’Ente;
Preso atto della delibera del  Commissario Prefettizio n.3 del 20/06/2025, assunta con i poteri della Giunta Comunale, 
con cui è stata aggiornata la macrostruttura dell'Ente, di cui alla Sottosezione n.ro 3.1 Sottosezione Struttura 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

Organizzativa-Dotazione Organica del PIAO 2025/2027, con decorrenza dalla copertura dei posti apicali previsti nel 
primo dipartimento; 
Nella citata riorganizzazione macrostrutturale di cui alla delibera commissariale n.3/2025 è stato confermato il contenuto 
attuale della figura di elevata qualificazione attribuita con la determinazione dirigenziale n.548 del 30/03/2023 e 
prorogata con la citata determinazione dirigenziale n.579 del 31/03/2025;

occorre definire la  procedura selettiva per il conferimento dell’incarico di elevata qualificazione in oggetto, indetta con 
determinazione dirigenziale n.542 del 25/03/2025, considerando, altresì, la modificata dotazione organica del VI 
Dipartimento cui afferisce tale incarico;

Dato atto, altresì, che la proroga del suddetto incarico viene a scadere il prossimo 30/06/2025;
 
Considerato che nelle more della definizione della procedura selettiva occorre comunque garantire l’espletamento delle 
funzioni e dei compiti afferenti all’incarico in questione, senza soluzione di continuità, data l’assoluta strategicità e 
l‘esigenza di garantire comunque l‘efficienza dell’azione amministrativa come imposta dalla vigente struttura 
amministrativa; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 20 del 10/03/2025 di approvazione del bilancio di previsione pluriennale 
2025/2027;
Accertata la disponibilità finanziaria della spesa complessiva di Euro 2.357,54 sui competenti capitoli di bilancio di 
previsione per l‘anno 2025 per la proroga al 31/08/2025 dell’incarico di titolare di E.Q. del Servizio Tributi e Patrimonio al 
Dott. Giulio Bifani, da imputare in particolare: 
- sul capitolo n. 360, anno 2025, per l’importo di Euro 1.718,57 per la retribuzione di posizione connessa all’affidamento 
dell’incarico di E.Q.;
-sul capitolo n. 368, anno 2025, per l’importo di Euro 492,89 a titolo di oneri riflessi;
- sul capitolo n. 357, anno 2025, per l’importo di Euro 146,08 a titolo di I.R.A.P.; 
 
Visto il D. Lgs n. 267/2000, T. U. E. L. ed in particolare:
- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano gli impegni di spesa; 
Dato atto che quella derivante dal presente provvedimento è da qualificarsi come spesa ricorrente ex art. 183, comma 9 
bis, Tuel; 
Giusta tutto quanto premesso,  

Visto il decreto sindacale n. 14 del 26.05.2025 con cui è stata conferita allo scrivente la reggenza del VI Dipartimento;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

Richiamate le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e 
tecnica, mediante autonomi poteri di spesa;
Visto il  vigente Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e le norme di accesso agli impieghi del 
Comune di Sorrento, approvato con delibera di Giunta comunale n. 85 del 29.04.2025;

 

Visto il nuovo Codice di Comportamento approvato con delibera di giunta comunale n.112 del 26.05.2025;

Visto  Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza(PTPC) 2025-2027 sotto-sezione 2.3 P.I.A.O.2025-2027 

approvato con delibera giuntale n.99 del 09/05/2025, così come modificato con atto giuntale n.113/2025;

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla Legge Anticorruzione n. 190/2012;

Ritenuto di poter esprimere parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa sul presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs N. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito nella legge N. 213 del 7 dicembre 2012, per quanto innanzi rappresentato;

Visto il decreto legislativo N. 33 del 14/3/2013 recante ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA

1. di prorogare l’incarico di Elevata Qualificazione ”Ufficio Tributi e Patrimonio”  attribuito al Dott. Giulio Bifani, di 
ulteriori due mesi, e, pertanto, fino al 31/08/2025, fatta salva anticipata cessazione connessa alla definizione della 
menzionata procedura selettiva per il conferimento dell’incarico de quo;
 
2. di impegnare, pertanto, sulla corrente annualità del bilancio 2025/2027, l’importo complessivo di Euro 2.357,54 
imputando la spesa ai seguenti capitoli di bilancio:
-capitolo n. 360, anno 2025, per l’importo di Euro 1.718,57 per la retribuzione di posizione connessa all’affidamento 
dell’incarico di E.Q.;
-capitolo n. 368, anno 2025, per l’importo di Euro 492,89 a titolo di oneri riflessi;
-capitolo n. 357, anno 2025, per l’importo di Euro 146,08 a titolo di I.R.A.P.; 
 

3. di dare atto che l’impegno di spesa occorrente trova copertura nel competente esercizio, giusta contemplazione della 
inerente spesa nel bilancio 2025 approvato con delibera di Consiglio comunale n. 20 del 10/03/2025;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

4. di trasmettere il presente al dipendente interessato, al Settore Finanziario e al Servizio Risorse Umane per la 
predisposizione degli adempimenti connessi e consequenziali; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 così come integrato e modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012 n. 174, convertito nella legge n. 213 
del 07/12/2012 in ordine alla regolarità tecnica e che, altresì, in riferimento allo scrivente non ci sono conflitti di 
interesse di cui al D.P.R. n. 62/2013; 
 
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi alle autorità competenti 
nei modi e tempi come per legge.
 

La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio elettronico nei modi di legge per 15 giorni consecutivi e 
avrà immediata esecuzione ai sensi dell’art.151, comma 4 del TU delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, 
decreto legislativo N. 267/2000, nonché sul sito istituzionale del Comune di Sorrento, “Amministrazione 
Trasparente/Provvedimenti Dirigenti amministrativi”, mediante inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, 
comma 1, del decreto legislativo N.33/2013.

 

Comune di Sorrento, lì 26/06/2025 IL DIRIGENTE
Dott. Vincenzo Limauro



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

OGGETTO: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del personale del 
comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 30/06/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 26/06/2025 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f.to Dott. Limauro Vincenzo

Impegno

Descrizione Impegno: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del 
personale del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 30/06/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.01.01.01.002 01.04 360

2 - Voci stipendiali 
corrisposte al 

personale a tempo 
indeterminato

2025 473

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1766 € 1.718,57 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: DIPENDENTI COMUNALI  -  Progressivo Fornitore: 1839
Codice Fiscale: 00000005650      -      P.Iva: 00000005650

Impegno



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

Descrizione Impegno: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del 
personale del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 30/06/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: CONTRIBUTI ASSISTENZIALI E PREVIDENZIALI A CARICO DEL COMUNE
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.01.02.01.001 01.04 368
1 - Contributi 

obbligatori per il 
personale

2025 474

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1767 € 492,89 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: I.N.P.D.A.P. - INPS - CASSA EX CPDEL  -  Progressivo Fornitore: 16443
Codice Fiscale: 02121151001      -      P.Iva: 02121151001

Impegno

Descrizione Impegno: Proroga dell’incarico di Elevata Qualificazione di cui all’art. 16 e ss. del C.C.N.L. del 
personale del comparto delle funzioni locali del 16/11/2022 in scadenza al 30/06/2025 ed affidato al dott. Giulio Bifani.
CIG:         CUP:  
Descrizione Capitolo: IRAP - IMPORTO PARI AI CONTRIBUTI SERVIZIO SANITARIO D.LGS.446-97-
Vincolo Bilancio:  
Vincolo Tesoreria: 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio
N. Impegno 
Provvisorio

1.02.01.01.001 01.04 357

1 - Imposta 
regionale sulle 

attività produttive 
(IRAP)

2025 475

N. Impegno 
Definitivo

Importo 
Impegno

N. Sub-
impegno

Importo sub-
impegno

N. SottoSub-
impegno

Importo Sottosub-
impegno

1768 € 146,08 0 € 0,00 € 0,00

Creditore

Denominazione: REGIONE CAMPANIA I.R.A.P.  -  Progressivo Fornitore: 13268
Codice Fiscale: 80011990639      -      P.Iva: 00000011023

                          



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025

                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1042 del 26/06/2025


